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Öz 

Bu çalışmada; okul öncesi eğitimini sürdüren 48-72 aylık çocukları olan ebeveynlerinin 

ebeveynlik tutumları ile medya aracılıkları ilişkisinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu 

araştırma nicel araştırma yöntemlerinden birisi olan ilişkisel tarama modelindedir. 

Araştırmanın çalışma grubu Kayseri ili İncesu ilçesinde yaşayan 455 ebeveynden oluşmaktadır. 

Araştırma verilerine ‘Demografik Bilgi Formu’, ‘Ebeveyn Tutum Ölçeği’ ve ‘Erken Çocukluk 

Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’ ile ulaşılmıştır. “Ebeveyn Tutum Ölçeği” ile “Erken Çocukluk 

Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği” ilişkisi Korelasyon Testi ile incelenmiştir. Bulgular 

incelendiğinde; “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin “Ebeveyn Tutum” ölçeğinin alt 

boyutlarından “Demokratik Tutum” boyutu ile pozitif orta düzey, “Otoriter Tutum” boyutu ile 

negatif orta düzey, “Aşırı Koruyucu Tutum” boyutu ile pozitif düşük düzey, “İzin Verici Tutum” 

boyutu ile negatif düşük düzeyli anlamlı ilişkiler olduğu saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Çocuğun medya araçlarını kullanımı, ebeveyn medya aracılığı, 

ebeveyn tutumu, okul öncesi dönem. 

The Investigation of Parental Attitudes of the Parents of 48-72 

Month-old Children Attending Pre-School Education and Media 

Mediation 

Abstract 

The aim of this study is to examine the relationship between parenting attitudes of parents 

of 48-72 month-old children who continue their preschool education and media mediation. This 

research is based on the relational screening model, which is one of the quantitative research 

methods. The study group consists of 455 parents living in İncesu district of Kayseri province. 

The research data were obtained using the ‘Demographic Information Form’, ‘Parental 
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Attitude Scale’ and ‘Early Childhood Parent Media Mediation Scale’. The relationship between 

the Parent Attitude Scale and the Early Childhood Parent Media Mediation Scale was 

examined using the Correlation Test. When the findings were examined; It was determined that 

the “Parental Media Mediation” scale had positive moderate-level significant relationships 

with the “Democratic Attitude” dimension, negative moderate-level significant relationships 

with the “Authoritarian Attitude” dimension, positive low-level significant relationships with 

the “Overprotective Attitude” dimension and negative low-level significant relationships with 

the “Permissive Attitude” dimension.the “Authoritarian Attitude” dimension, positive low-

level significant relationships with the “Overprotective Attitude” dimension, and negative low-

level significant relationships with the “Permissive Attitude” dimension, which are sub-

dimensions of the “Parental Attitude” scale. 

Keywords: Child’s use of media tools, parental attitude, parent media mediation, preschool 

term.  

Giriş 

Bilgisayarlar, televizyonlar ve akıllı telefonlar gibi teknolojik araçlar günümüz 

toplumlarında vazgeçilmez parçalar haline gelmiştir. Yetişkinlerle birlikte çocuklar 

da teknolojik gelişmelerden ve teknolojinin yaygın kullanımından etkilenmektedir 

(Bayraktar, 2021; UNİCEF, 2017). Türkiye İstatistik Kurumunun verileri 

incelendiğinde; Türkiye’de kendi evlerinde internet erişim imkanına sahip olan 

ailelerin % 92 ve internet kullanım oranı % 82.6’ dır (TÜİK, 2021). Yapılan 

araştırmalarda bilgisayar, akıllı telefon ve tablet başta olmak üzere çocukların 

çevrelerinin teknolojik araçlar ile çevrelendiği ve çocuklar bu teknolojik aletleri kısa 

sürede kullanmayı öğrenebilmektedirler (Ateş & Durmuşoğlu Saltalı, 2019; Elmas & 

Uyanık Aktulun, 2019). Erken çocukluk döneminde çocukların yaşamlarının bir 

parçası haline gelen teknolojik araçları kullanımlarını anlamak oldukça önemlidir 

(Aksoy, 2018). Çünkü bu dönemde bilinçli kullanıldığı zaman çocukların 

gelişimlerini olumlu yönde etkileyebileceği gibi bilinçsizce kullanıldığında ise 

çocukların gelişimlerini olumsuz yönde etkileyebilir (Bayraktar, 2021; İleri Aksoy & 

Bayraktar, 2024). Dijital medyanın çocukları olumlu ya da olumsuz etkilemesi 

kullanım sıklığı ve maruz kaldıkları içeriğe bağlı olarak değişebilir (Balkan, 2011). 

Teknoloji ve medya araçları ile yaşadıkları deneyimler de çocukların bu deneyimleri 

arasında yer almaktadır fakat bu dönem içerisinde çocuklar hem bilişsel hem de 

işlevsel olarak gelişimlerini tamamlayamadıkları için deneyimleri sırasında ortaya 

çıkartabilecek risklere karşı savunmasızdırlar (Timisi, 2011). Erken çocukluk 

döneminde dijital yaşamın getirmiş olduğu risklere direnç kazanabilme ve çocukların 

medya araçlarının kullanımı güvenli bir hale getirebilmenin en etkili yolu anne ve 

babaları bilgilendirmektir (Van den Bergh & Van den Bulck, 2000; Bayraktar, 2013 

d’Haenens vd., 2013). Bu dönemde medya kullanımında çocukların ebeveynlerinin 

göstermiş oldukları tutumları kendi çocuklarının ilerleyen yaşlarında 

karşılaşabilecekleri risklerin hem etkilerini görmeleri hem de medya ile ilgili 

benimseyecekleri tutumlarını belirlemeleri açısından oldukça önemlidir. Bandura’ nın 

Sosyal Bilişsel Kuramı ve Vygotsky’ nin Sosyokültürel Gelişim Kuramı göz önünde 
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bulundurulduğunda anne ve babaların, çocukların medya ile ilişkilerinde kritik role 

sahip olduğu görülmektedir.  

Ailenin önemli özelliklerinden birisi de ebeveynlerin çocuk yetiştirme 

tutumlarıdır. Ebeveynlik birçok unsurdan etkilenen ve bu unsurların etkisiyle 

değişikliğe uğrayan bir süreçtir, bu süreç gelişimi devam etmekte olan çocukları 

etkilemektedir (Kağıtçıbaşı, 2010). Günümüz çocuklarını Prensky (2001) “Dijital 

Yerliler” olarak ifade etmektedir ve bu çocukların dijital teknoloji bilgileri çoğunlukla 

ebeveynlerinin bilgilerinin üzerine çıkmaktadır (Rideout, 2013). Yeni bir çocukluk 

anlayışına sahip olan 21. Yüzyıl eğitim anlayışı gelenekselin dışında bir anlayış 

benimsemektedir (Onur, 2012). Donohue ve Paciga (2017) medya ve erken 

çocuklukla ilgili yapılan çalışmaların analizlerinin, çocukların teknolojik alet ve 

dijital medya aracı kullanırken ebeveynlerinin, öğretmenlerinin veya diğer 

yetişkinlerin yanında olduğunu bildirdiğini ifade etmektedirler. Ancak bir yetişkinin 

fiziksel varlığı her zaman aktif olduğu anlamına gelmemektedir. Yetişkinler çoğu 

zaman, cihazı kurarak ya da çocuğu aktivite hakkında bilgilendirerek çocuğun 

yanında olmaktadır. Bu durum çocukların risklerden yeterince korunması ve bazı 

gelişimsel fırsatlar açısından olumsuz bulunmaktadır. Medya içeriğinin çocuklar 

üzerindeki olumlu etkisinin ortaya çıkması için donanımlı rehber göreviyle 

ebeveynlerine ihtiyaç duyulmaktadır (Neumann, 2015). Ebeveynlerin çocuklarının 

medya kullanımını doğru yönetmesi ve medya ile çocuk arasında doğru aracılık 

stratejileri geliştirmeleri çocukların risklerden korunup yararlara ulaşması için kritik 

öneme sahiptir. Çocuklar üzerinde medyanın pozitif etkilerini ortaya çıkarma negatif 

etkilerini azaltma amacıyla tercih edilen ebeveyn davranış ve stratejileri ‘medya 

aracılığı’ olarak tanımlanmaktadır (Clark, 2011). Politikacılar, sağlık uzmanları, bilim 

adamları, eğitimciler ve ebeveynler gün geçtikçe yaygınlaşan dijital medya araçlarının 

erken çocukluk dönemindeki çocuklar üzerindeki olası risklerinden endişe duymakta 

ve risk faktörlerini ortadan kaldırmak için bazı önlemler almaktadırlar. Çocuklar için 

oluşabilecek olası riskleri azaltmak ve medya araçlarından daha fazla yarar 

sağlanması için bu araçların doğru kullanımının anlaşılması önem taşımaktadır (Şenel 

Vural, 2020). Dijital medya araçlarının doğru kullanımı sağlandığında bu araçların 

kullanım amaçları da daha olumlu bir yöne çevrilmiş olacaktır (UNICEF, 2017). 

Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin (UNICEF, 2017) 17. Maddesi: “Taraf devletler, kitle 

iletişim araçlarının önemini kabul ederek çocuğun; özellikle toplumsal, ruhsal ve 

ahlâki esenliği ile bedensel ve zihinsel sağlığını geliştirmeye yönelik çeşitli ulusal ve 

uluslararası kaynaklardan bilgi ve belge edinmesini sağlarlar”. Bu madde ile taraf olan 

devletlerin çocukların iletişim araçlarından doğru, güvenilir ve yaşlarına uygun 

bilgiler alarak, bu araçlardan olumlu şekilde yararlanması için önlem almalarının 

önemine dikkat çekilmektedir (Banko vd., 2017). Devletlerin medya araçlarından en 

fazla yarar sağlanacak şekilde düzenlemeler yapma eğiliminde olduğu görülmektedir. 

Bu amaçla Amerikan Pediatri Akademisi bildiriler (AAP, 2010, 2011) yayınlamakta, 

özellikle küçük çocukların iki yaşından önceki medya aracı kullanımını engelleme 

adına adımlar atmaktadırlar. İki yaşından büyük çocuklar için; ebeveynlerin doğru rol 

model olmasının ve çocukların dijital medya araçları ile geçirdikleri sürenin kontrol 
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altında olmasının önemini vurgulamaktadır (AAP, 2016; Chaudron vd., 2015; 

d’Haenens vd., 2013; Lauricella vd., 2011; Ocak, 2013; Wu vd., 2014). Yurt dışında 

gerçekleştirilen çalışmalarda; anne ve babaların çocuklarının medya kullanımına 

rehberlik etme konusunda yönlendirmelere ihtiyaç duyduklarını ortaya koymaktadır 

(Livingstone vd., 2015; Tomczyk & Wasiński, 2017). Bu konu ile ilgili Türkiye’de 

gerçekleştirilen bir araştırmada; anne ve babaların dijital ebeveynlik stratejileri, 

fırsatlar ve çevrimiçi riskler hakkında daha ayrıntılı bilgilere gereksinim duyduklarına 

ulaşılmıştır (İnan Kaya vd., 2018). Çocukların gelişiminde sorumlulukları olan anne 

ve babaların medya kullanımı konusunda oldukça fazla kaygısı bulunmaktadır. 

Ebeveynlerin kaygıları genellikle teknolojik aletlerin yaygınlaştığı dijital dönemde 

dünyaya gelen çocuklarla bu cihazların kullanımına yetişkinlik döneminde başlamış 

olan anne ve babalarıyla aralarındaki bilgi farkından doğmaktadır. Anne ve babaların 

çocuklarına medya kullanımı konusunda nasıl rehberlik edeceklerini bilmemelerinden 

ortaya çıkan kaygılarını dikkate aldığımızda bu araştırma anne ve babaların 

tutumlarının medya aracılıklarına etkisini ortaya koymaları yönünden önemlidir. 

Vural Şenel (2020) araştırmasında; anne ve babaların medya aracılıklarıyla medya ve 

teknolojiye yönelik tutumları arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Yıldırım (2021) 

çalışmasında, okul öncesi dönemdeki çocukların medya araçlarını kullanmalarında 

annelerinin medya aracılık rolleriyle bilinçli farkındalıklarını incelemiştir. Alan 

yazından ulaşılan bu sebeplerle bu araştıranın anne ve babaların ebeveynlik 

tutumlarının medya aracılıkları açısından ebeveynleri doğru tutum belirlemeye 

yönlendirebileceği, anne ve babaların çocukları için uygun kontrol ya da denetimin 

nasıl olabileceği konusunda yol gösterebileceği hem ebeveyn tutumları hem de medya 

aracılıkları konularına dikkat çekerek bu alanlarla ilgili yeni araştırmalar yapılması 

sebepleriyle alan yazına katkıda bulunabileceği düşünülmektedir.  

Bu araştırmada; 48-72 aylık okul öncesi eğitimi gören çocukların ebeveynlerinin 

ebeveynlik tutumlarıyla ile medya aracılıkları ilişkisinin incelenmesi hedeflenmiştir. 

Bu hedef doğrultusunda “ Okul öncesi eğitimine devam eden 48-72 aylık çocukların 

ebeveynlerinin ebeveynlik tutumlarıyla medya aracılıkları arasında anlamlı bir ilişki 

var mıdır?” sorusuna yanıt aranmaya çalışılmıştır. 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Çalışmanın modeli nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel taramadır. Bir olay veya 

konu hakkında katılımcıların tutum, görüşlerinin, beceri, ilgi, yetenek vb. 

niteliklerinin saptandığı, genellikle öbür araştırmalarla kıyaslandığında daha büyük 

örneklem gruplarıyla gerçekleştirilen araştırmalar tarama araştırmaları olarak 

tanımlanmaktadır. Tarama araştırmalarında amaç; genel olarak araştırılacak konu ile 

ilgili durumun fotoğraflanarak betimlenmesidir (Büyüköztürk vd., 2012). 
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Çalışma Grubu 

Araştırma çalışma grubu; Kayseri İncesu ilçesinde yaşayan okul öncesi eğitimde yer 

alan 48-72 aylık çocukların ebeveynlerinden oluşmaktadır. Örnekleme modellerinden 

birisi olan uygun örnekleme modeli kullanılarak 455 ebeveyne ulaşılmıştır. 

Tablo 1. 

Ebeveyn Demografik Özelliklerinin Frekans ve Yüzde Dağılımları 

     f  % 

Cinsiyet 
Erkek  197 43,3 

Kadın 258 56,7 

Yaş 

25-30 

31-35 

36 ve üzeri 

123 

175 

157 

27,0 

38,5 

34,5 

Öğrenim Durumu 

Okuryazar Değil 7 1,5 

İlkokul 102 22,4 

Lise 

Ön Lisans 

Lisans ve Üzeri 

138 

63 

145 

30,3 

13,8 

31,9 

Çocuğun Cinsiyeti  
Erkek 226 49,7 

Kız  229 50,3 

Çocuğun Kardeş Sayısı 

Yok 55 12,1 

1 233 51,2 

2 106 23,3 

3 ve Üzeri 61 13,4 

Çocuğun Doğum Sırası 

1 257 56,5 

2 129 28,4 

3 ve Üzeri 69 15,2 

Kendinizin dijital medya araçlarını 

günlük kullanım süresi kaç saat? 

1-2 Saat 228 50,1 

3-4 Saat 161 35,4 

5 Saat ve Üzeri 66 14,5 

Çocuğunuzun dijital medya 

araçlarını günlük kullanım süresi kaç 

saat? 

1-2 Saat 278 61,1 

3-4 141 31,0 

5 ve Üzeri 36 7,9 

Çocuğunuzun günlük olarak en çok 

kullandığı dijital medya aracı 

Televizyon 234 51,4 

Telefon 139 30,5 

Bilgisayar/Tablet 82 18,1 

Toplam           455 100,0 

Tablo 1’de çalışmada yer alan ebeveynlerin demografik özellikleri yer almaktadır. 

Tablo incelendiğinde;  anne ve babaların %56,7’si (258) anne ve %43,3’ünün (197) 

babadır. Anne ve babaların yaş aralıkları; %34,5 (157) 36 yaş ve üzeri, %38,5 (175) 
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31-35 ve %27 (123) 25-30’dir. Anne ve babalar; %31,9 (145) lisans ve üzeri, %13,8 

(63) ön lisans, %30,3 (138) lise, %22,4 (102) ilkokul ve %1,5 (7) okuryazar değil 

öğrenim durumuna sahip olduklarını ifade etmişlerdir. Çalışmaya katılan anne ve 

babalar; %49,7 (226) erkek çocuğuna, %50,3 (229) kız çocuğuna sahiptir. Çocukların 

kardeşe sahip olma özellikleri; %13,4 (61) 3 ve üzeri kardeş, %23,3 (106) 2, %51,2 

(233) bir ve  %12,1 (55) kardeşi yok şeklindedir. Çocukların doğum sırası; %15,2 (69) 

üçüncü ve üzeri, %28,4 (129) ikinci, %56,5 (257) birincidir. Anne ve babalar dijital 

medya araçlarını kullanım sürelerini %14,5 (66) 5 ve üzeri, %35,4 (161) 3-4 saat ve 

%50,1 (228) günlük 1-2 saat şeklinde belirtmişlerdir. Çocukların günlük dijital medya 

araçlarını kullanım süreleri  %7,9 (36) 5 ve üzeri, %31 (141) 3-4 saat ve %61,1 (278) 

1-2 saat olarak belirtilmiştir.  Çocukların günlük olarak %18,1 (82) bilgisayar ya da 

tablet, %30,5 (139) telefonu ve %51,4 (234) en çok televizyonu kullandıkları 

belirtilmiştir.  

Veri Toplama Araçları  

Araştırmanın verilerinin toplanmasında çalışma grubunun demografik özelliklerine 

ulaşmak için “Demografik Bilgi Formu”, anne ve babaların çocuklarına yönelik 

tutumlarını belirlemede Karabulut Demir ve Şendil (2007)’in geliştirmiş olduğu 

“Ebeveyn Tutum Ölçeği”, medya aracılıklarını belirlemek için Şen ve arkadaşlarının 

(2020) “Erken Çocukluk Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği” inden yararlanılmıştır.  

Demografik Bilgi Formu; yaş, cinsiyet, çocuk yaşı, öğrenim durumu, çocuk 

cinsiyeti, çocuk kardeş sayısı, çocuk doğum sırası, ebeveynlerin ve çocukların günlük 

dijital medya araçlarını kullanım süresi, çocuk tarafından günlük olarak en çok 

kullanılan dijital medya aracını içeren dokuz sorudan meydana gelmektedir. 

Ebeveynlerin tutumlarını belirleme amacıyla Karabulut Demir ve Şendil (2007)’in 

geliştirmiş olduğu “Ebeveyn Tutum Ölçeği” kullanılmıştır.  Ölçek ebeveynlerin, 2 ile 

6 yaş aralığında çocuklarına yönelik tutumlarını belirleme amacıyla 46 maddeden 

oluşan bir ölçme aracıdır. Ölçek; aşırı koruyucu tutumda 9, demokratik tutumda 17, 

otoriter tutumda 11 ve izin verici tutumda 9 maddeden oluşan 4 alt boyut içeren 46 

maddeden oluşmaktadır. Ölçek soruları ebeveynler tarafından cevaplandırılmıştır. 

Ölçek 5’li likerttir. 

 

Tablo 2.  

Ebeveyn Tutum Ölçeği Cronbach Alpha Güvenirlik Katsayısı 

 Madde Sayısı Güvenirlik Katsayısı 

Aşırı Koruyucu Tutum  9 .813 

Demokratik Tutum  17 .879 

İzin verici Tutum 9 .738 

Otoriter Tutum  11 .860 
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Tablo 2’de Ebeveyn Tutum Ölçeği’nin Cronbach Alpha güvenirlik katsayıları yer 

almaktadır. Ölçeğin “Demokratik Tutum” alt boyutunun güvenirlik katsayısı .879, 

“Otoriter Tutum” alt boyutunun .860, “Aşırı Koruyucu Tutum” alt boyutunun .813 ve 

“İzin Verici Tutum” boyutunun .738 olduğu tespit edilmiştir. Analiz sonucunda 

Ebeveyn Tutum Ölçeği’nin güvenirliğinin yüksek olduğunu söyleyebiliriz.  

Ebeveynlerin medya aracılıklarını belirlemek amacıyla Şen ve arkadaşlarının 

(2020) erken çocukluk döneminde çocuğu olan ebeveynlerin medya aracılıklarını 

ölçmek için geliştirdikleri ölçekten faydalanılmıştır. Ölçek aktif ve kısıtlayıcı aracılık 

olarak iki alt boyuttan oluşmaktadır. Aktif alt boyut; destekleyici, yorumlayıcı ve 

sınırlayıcı olarak üç alt boyuta daha ayrılmaktadır. Kısıtlayıcı alt boyutunun üç alt 

boyutu ise destekleyici, engelleyici ve sınırlayıcı aracılıktır. Alt boyutların madde 

sayıları; aktif destekleyici için 14, kısıtlayıcı destekleyici için 11, kısıtlayıcı sınırlayıcı 

için 6,  alt boyutlardan kısıtlayıcı engelleyici, aktif yorumlayıcı ve sınırlayıcı için 

4’tür. Ölçek 5’li likerttir. Ölçek “Her zaman, çoğunlukla, zaman zaman, nadiren ve 

hiçbir zaman” seçeneklerinden oluşmaktadır. 

Tablo 3.  

Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği Cronbach Alpha Güvenirlik Katsayısı 

 Madde Sayısı Güvenirlik Katsayısı 

Aktif Destekleyici 14 .926 

Aktif Sınırlayıcı  4 .629 

Aktif Yorumlayıcı  4 .834 

Kısıtlayıcı Destekleyici 11 .871 

Kısıtlayıcı Engelleyici  4 .770 

Kısıtlayıcı Sınırlayıcı  6 .719 

Ölçek Toplamı  43 .929 

Tablo 3’te Ebeveyn Medya Aracılık Ölçeği’nin toplamının ve alt boyutların 

Cronbach Alpha güvenirlik katsayılarına yer verilmiştir. Ölçeğin toplamında 

güvenirlik katsayısı .929’dur. Alt boyutlara ait güvenirlik katsayı incelendiğinde en 

yüksek katsayı “Aktif Destekleyici” (.926); en düşük katsayı ise “Aktif Sınırlayıcı” 

(.629) olarak tespit edilmiştir. Analizlerden elde edilen katsayılara bakıldığında 

ebeveyn medya aracılık ölçeğinin güvenirliğinin yüksek sahip olduğu söylenebilir. 

Verilerin Analizi  

Bu araştırmanın verilerinin analizinin yapılmasında SPSS programı kullanılmıştır. 
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Bulgular ve Yorum 

Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan ebeveynlerin tutumları ile medya aracılıkları 

arasındaki korelasyon (ilişki) katsayıları ile ilgili elde edilen bulguları yer almaktadır. 

Tablo 4: 

Ölçeklerin Korelasyon Testi Sonuçları 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1

1 

(1) 

Demokrati

k Tutum 

1           

(2) Otoriter 

Tutum 

-

,434

* 

1          

(3) Aşırı 

Koruyucu 

Tutum 

,175

* 

,125

* 
1         

(4) İzin 

Verici 

Tutum 

-

,148

* 

,483

* 
,091 1        

(5) Aktif 

Destekleyi

ci 

,416

* 

-

,271

* 

,064 

-

,130

* 

1       

(6) 

Kısıtlayıcı 

Destekleyi

ci 

,369

* 

-

,287

* 

,097

* 

-

,304

* 

,558

* 
1      

(7) 

Kısıtlayıcı 

Sınırlayıcı  

,310

* 

-

,257

* 

,138

* 

-

,205

* 

,359

* 

,411

* 
1     

(8) Aktif 

Yorumlayı

cı  

,386

* 

-

,172

* 

,183

* 

-

,195

* 

,543

* 

,399

* 

,382

* 
1    

(9) 

Kısıtlayıcı 

Engelleyici  

,105

* 
,002 

,118

* 

-

,036 

,127

* 

,144

* 

,227

* 

,197

* 
1   
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(10) Aktif 

Sınırlayıcı 

,346

* 

-

,144

* 

,168

* 

-

,084 

,588

* 

,493

* 

,295

* 

,377

* 
,065 1  

(11) 

Medya 

Aracılık 

Ölçeği 

Toplam 

,479

* 

-

,301

* 

,152

* 

-

,234

* 

,876

* 

,788

* 

,597

* 

,660

* 

,357

* 

,680

* 
1 

Not:*=p<.05 

Tablo 4’ te, “Ebeveyn Tutum” ölçeğinin “Demokratik Tutum” alt boyutuyla 

“Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin toplam puanıyla pozitif orta düzeyli ilişki 

belirlenmiştir [r(455) = ,479; p<.05]. “Demokratik Tutum” ile “Ebeveyn Medya 

Aracılık” ölçeğinin alt boyutları ile arasındaki ilişkiye bakıldığında, genel anlamda 

pozitif orta düzey ilişkiler olduğu saptanmıştır. İlişkilerin en yükseği “Aktif-

Destekleyici” [r(455) = ,416; p<.05], en düşüğü ise “Kısıtlayıcı-Engelleyici” alt 

boyutularında [r(455) = ,105; p<.05] olduğu tespit edilmiştir.  

“Otoriter Tutum” alt boyutu ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin toplam 

puanıyla negatif orta düzeyli bir ilişki görülmüştür [r(455) = -,301; p<.05]. “Otoriter 

Tutum” ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin alt boyutları arasındaysa, genellikle 

negatif yönlü düşük düzeyli anlamlı ilişkiler olduğu tespit edilmiştir. İlişkilerin en 

yükseğinin “Kısıtlayıcı-Destekleyici” [r(455) = -,287; p<.05]; en düşük ilişkinin 

“Aktif-Sınırlayıcı” alt boyutlarında olduğu [r(455) = -,144; p<.05] saptanmıştır. 

Baskıcı otoriter ebeveyn tutumunu benimseyen bireyler; çocukların kişilik 

özelliklerini, gelişim düzeylerini, arzularını ve isteklerini dikkate almazlar, onların 

kendi arzuları ya da istekleriyle aynı doğrultuda davranması beklentisi içerisindedirler 

(Ünlü, 2020). Ebeveynlik tutumu olarak otoriter tutumu benimseyen ebeveynlerin, 

çocuklarının isteklerini göz ardı etmesi ve sadece kendi düşüncelerine odaklanıyor 

olmaları sebebiyle medya aracılıkları ile tutumlarının ilişkilerinin negatif yönde 

olduğu söylenebilir. 

Alt boyutlardan “Aşırı Koruyucu Tutum” ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin 

toplam puanıyla pozitif düşük düzeyli bir ilişki olduğu tespit edilmiştir [r(455) = ,152; 

p<.05]. “Aşırı Koruyucu Tutum” ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin alt 

boyutlarıyla; genellikle pozitif yönlü düşük düzey anlamlı ilişkiler saptanmıştır. Alt 

boyutlar arasındaki ilişkiler incelendiğinde en yüksek “Aktif-Yorumlayıcı” [r(455) = 

,183; p<.05]; en düşüğünün ise “Kısıtlayıcı-Destekleyici” alt boyutlarında [r(455) = 

,097; p<.05] belirlenmiştir. Aşırı koruyucu ebeveynlik tutumu; anne babanın 

çocuğunu kontrol altında tutma konusunda aşırı davranması ve çocuğun her bakımını 

üstenmesi olarak tanımlanmaktadır (Yavuzer, 2015). Ebeveynlik tutumu olarak aşırı 

koruyucu tutumu benimseyen anne ve babalar çocuklarının medya kullanımlarını 

kontrol altında tutma amacından kaynaklanan sebepler nedeniyle medya aracılığıyla 

pozitif yönde bir ilişki gösteriyor olabilir fakat medya araçlarını kullanımları sırasında 
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koruyucu tutumlarını daha fazla sergilemeleri sebebiyle düşük düzeyli olabileceği 

söylenebilir. 

“İzin Verici Tutum” alt boyutunun “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin toplam 

puanıyla ilişkisinin negatif düşük düzeyli olduğu saptanmıştır [r(455) = -,234; p<.05]. 

“İzin Verici Tutum” ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin alt boyutları arasındaki 

ilişki incelendiğinde, genel olarak negatif yönde düşük düzeyli anlamlı ilişkiler tespit 

edilmiştir. İlişkilerin en yükseğinin  “Kısıtlayıcı Destekleyici” [r(455) = -,304; p<.05]; 

en düşüğünün ise “Aktif Destekleyici” alt boyutlarında olduğu [r(455) =-,130;p<.05] 

belirlenmiştir. Ebeveynlik tutumlarından izin verici tutum; ebeveynlerin çocuklarını 

aşırı düzeyde kabul edici bir tutumda yetiştirdikleri, çocukları üzerinde kontrollerinin 

oldukça düşük olduğu tutumdur (Ünlü,2020). Bu tutumu benimseyen anne ve 

babaların çocuklarının medya kullanımlarını kontrol etmemeleri sebebiyle medya 

aracılığı ile negatif yönde ilişkisinin olabileceği düşünülmektedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Alan yazın anne baba tutumları ile ebeveynlerin medya aracılık arasındaki ilişki 

açısından incelendiğinde çalışma ile paralel olan ve olmayan bulgulara ulaşılmıştır. 

Ebeveyn tutumlarından aşırı izin verici haricinde diğer tutumlarda medya aracılığını 

çocukların sergilemiş oldukları davranışlarına göre çocuklara verme veya geri çekme, 

(uygunsuz) içerik ve kullanım süresinin kontrol edebilme şeklinde çocuklarını 

yönlendirdiği bulgusu olan bir çalışmaya erişilmiştir (Brito vd., 2017). Valcke ve 

arkadaşları (2010), internet ebeveynlik stilleriyle ilgili gerçekleştirdikleri 

çalışmalarında otoriter stilin baskın olarak gözlemlendiği bulgusuna ulaşmışlardır. 

Belirlemiş oldukları ebeveynlik tutumlarına, karma internet ebeveynlik stiline sahip 

anne ve babaları da beşinci bir ebeveynlik stili kategorisi şeklinde eklemişlerdir. 

Eastin ve arkadaşları (2006), internet kullanımı ve ebeveyn stilleri ile ilgili yapmış 

oldukları çalışmalarında hem otoriter hem de otoriter ebeveynlik tarzının baskın 

olduğu bulgusuna ulaşmışlardır. Chaudron ve arkadaşları (2015) araştırmalarında, 

ebeveyn arabuluculuk tarzlarından en yaygın olanın otoriter tutum olduğu bulgusuna 

erişmişlerdir. Otoriter anne ve babaların hem kendine güvenen kullanıcılar oldukları 

hem de teknoloji kullanımı hakkında olumlu düşüncelere (kaliteli aile zamanı, eğitim 

görevleri vb.) sahip olduklarını fakat aynı zamanda bazı olumsuz algılara da sahip 

(örneğin bağımlılık, şiddete maruz kalma) olabildiklerini bu nedenlere dayanarak da 

anne ve babaların aktif aracılığa yöneldiği düşünülmektedir (Brito vd., 2017). Otoriter 

anne ve babaların, bilişim teknolojileri hakkında genellikle olumsuz risklerden ortaya 

çıkan endişelerinin olduğu, bu durumda da anne ve babaların çocukları ile 

tartışılmayan oldukça katı kurallar koyulmasına neden olmaktadır. Bu çalışma anne 

ve babaların otoriter tutumları arttıkça medya aracılık düzeylerinde azalma olduğu 

bulgusuyla paralellik göstermektedir. “Demokratik Tutum” ve “Ebeveyn Medya 

Aracılık” ölçeğinin alt boyutları ilişkisi incelendiğinde, genel olarak pozitif yönde orta 

düzeyli anlamlı ilişkiler olduğu belirlenmiştir. İlişkilerin en yükseğinin “Aktif-

Destekleyici” alt boyutunda, en düşüğünün ise alt boyutlardan “Kısıtlayıcı-
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Engelleyici” ile olduğu belirlenmiştir. Bilge (2021) çalışmasında “Aktif Destekleyici” 

ve “Kısıtlayıcı Engelleyici” alt boyutlarındaki bulgular paralellik gösterirken; “Aktif 

Yorumlayıcı” boyutundaki bulgular paralellik göstermemektedir. “Otoriter Tutum” 

ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin alt boyutları arasındaki ilişki incelendiğinde, 

genel anlamda negatif düşük düzeyli ilişkilerin bulunduğu; bu ilişkiler içerisinde en 

yükseğinin “Kısıtlayıcı Destekleyici”, en düşüğünün “Aktif-Sınırlayıcı” alt 

boyutlarında olduğu tespit edilmiştir. Bulgular ile paralellik gösteren bir araştırma da 

Otoriter Tutum ile Aktif Destekleyici-Sınırlayıcı-Yorumlayıcı ve Kısıtlayıcı 

Destekleyici- Sınırlayıcı alt boyutlarının arasındaki ilişkinin çok zayıf negatif yönlü 

olduğu belirlenmiştir (Bilge, 2021). “Aşırı Koruyucu Tutum” ile “Ebeveyn Medya 

Aracılık” ölçeğinin alt boyutları arasındaki ilişki ele alındığında, genel olarak pozitif 

düşük düzeyli ilişkilerin bulunduğu; ilişkilerin en yükseğinin “Aktif Yorumlayıcı” alt 

boyutu, en düşüğünün ise “Kısıtlayıcı-Destekleyici” alt boyutu ile olduğu 

belirlenmiştir. Alan yazında koruyucu tutum ile kısıtlayıcı destekleyici alt 

boyutlarının ilişkisi negatif oldukça zayıf düzeyli olarak tespit edilmiş olan araştırma 

bulguları ile paralellik gösteren bir çalışmaya ulaşılmıştır (Bilge, 2021). “İzin Verici 

Tutum” ile “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin alt boyutları ilişkisi incelendiğinde, 

genel olarak negatif düşük düzeyli anlamlı ilişkiler; bu ilişkiler içerisinde en 

yükseğinin “Kısıtlayıcı-Destekleyici” , en düşüğünün ise “Aktif-Destekleyici” alt 

boyutlarında olduğu saptanmıştır. Bu sonuç ile paralel bir araştırmada “İzin Verici 

Tutum” ile “Aktif Destekleyici-Sınırlayıcı-Yorumlayıcı ve Kısıtlayıcı Destekleyici-

Sınırlayıcı” alt boyutlarının negatif yönlü çok zayıf düzeyli istatistiksel açıdan anlamlı 

ilişkilerinin olduğu belirlenmiştir (Bilge,2021). Anne ve babaların benimsemiş 

oldukları tutumların özelliklerini medya aracılıklarına da taşıdıkları görülmektedir. 

Bunun sebebinin her iki yaklaşımın temelini de ebeveynlerin çocuklarıyla ilişkileri ve 

sergilemiş oldukları tutumları ile ilgili almasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Araştırma verilerine dayanarak erişilen genel sonuçlara aşağıda yer verilmiştir;   

“Ebeveyn Tutum” ölçeğinin alt boyutlarından “Demokratik Tutum” ile “Ebeveyn 

Medya Aracılık” ölçeğinin toplam puanıyla orta düzeyli pozitif ilişki belirlenmiştir. 

“Otoriter Tutum” alt boyutuyla “Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin toplam puanıyla 

orta düzeyli negatif ilişki saptanmıştır. “Aşırı Koruyucu Tutum” alt boyutuyla 

“Ebeveyn Medya Aracılık” ölçeğinin toplam puanıyla pozitif düşük düzeyli anlamlı 

ilişki tespit edilmiştir. “İzin Verici Tutum” alt boyutu ile “Ebeveyn Medya Aracılık” 

ölçeğinin toplam puanıyla ise düşük düzeyli negatif bir ilişki tespit edilmiştir. 

Araştırmanın sonuçlarına göre; araştırmacılara ve uygulayıcılara yönelik 

tavsiyeler aşağıda yer almaktadır. 

Araştırma Önerileri 

1. Okul öncesi eğitimini sürdüren 48-72 ay aralığındaki çocukların anne ve 

babaları araştırmaya dahil edilmiştir. Farklı yaş gruplarında, daha fazla örneklem 

büyüklüğündeki gruplarla, farklı şehirlerde veya okul öncesi eğitimine dahil olmayan 

çocukların anne ve babaları ile ilgili çalışmalar gerçekleştirilebilir.  
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2. Araştırmaya farklı değerlendirme araçları eklenmesiyle ebeveyn tutumları,  

anne ve babaların erken çocukluk medya aracılıkları daha derinlemesine inceleme 

fırsatı sunan karma yöntem kullanılarak araştırmalar yapılabilir. 

Uygulama Önerileri 

1. Eğitimciler, anne ve babalar ile iletişim kurarak çocukların medya araçları 

kullanımları ile ilgili bilgi sahibi olabilirleri; çocukların hem bireysel hem de çevresel 

farklılıklarını göz önünde bulundurarak medya kullanımlarına doğru bir şekilde 

yaklaşmalarına ve gelişimlerine uygun yönlendirmeler yapmalarına destek olabilirler.  

2. Eğitim ortamları içerisinde medya araçlarına daha fazla yer verilerek, 

kullanımlarının arttırmalarına destek sağlayacak materyaller ile düzenlemeler 

yapılabilir, sınıf dışında da medya araçlarının kullanmalarını için fırsatlar yaratarak 

çocukların medya kullanmalarında hem doğru hem de etkili aracılığı tercih ederek 

çocukların da bu şekilde kullanmalarını tercih etmelerini destekleyebilirler. 

Çıkar Çatışması 

Yazarlar, araştırma sürecinde hiçbir kuruluş ya da şahıs ile herhangi bir çıkar 

çatışması yaşamadıklarını bildirmektedir. 

Etik Beyan 

Etik Onay Araştırmanın verileri, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri etik kurulunun 

28.02.2022 tarihli ve E-77082166-302.08.01-300499 sayılı etik onayı alındıktan sonra 

toplanmıştır. 
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Extended Abstract 

This study aimed to examine the relationship between parental attitudes and media 

mediation of mothers and fathers of 48-72 month old children attending pre-school 

education. In accordance with this purpose; Is there a significant relationship between 

the parental attitudes (authoritarian, democratic, overprotective and permissive sub-

dimensions) and media mediation (active, restrictive sub-dimensions) of mothers and 

fathers with 48-72 month old children attending preschool education? The answer to 

the question has been sought. This study is in the relational screening model, one of 

the quantitative research methods. The study group of the research consists of mothers 

and fathers who have children between the ages of 48-72 months and who attend pre-

school education, residing in İncesu district of Kayseri province. 455 parents were 

reached by using the appropriate sampling model. In order to collect data in the 

research, "Demographic Information Form" was used to access the demographic 

information of the study group, "Parental Attitude Scale" developed by Karabulut 

Demir and Şendil (2007) was used to determine parents' attitudes towards their 

children, and Şen et al.'s (2020) was used to determine media mediation. The "Early 

Childhood Parental Media Mediating Scale" developed by the parents was used. A 

moderately significant positive relationship was detected between the "Democratic 

Attitude" sub-dimension of the "Parental Attitude" scale and the total score of the 

"Parental Media Intermediation" scale [r(455) = .479; p<.05]. When the relationship 

between "Democratic Attitude" and the sub-dimensions of the "Parental Media 
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Intermediation" scale is examined, it has been determined that there are generally 

positive, moderately significant relationships. The highest correlation was found in 

the "Active-Supportive" sub-dimension [r(455) = .416; p<.05], and the lowest 

correlation was found in the "Restrictive-Obstructive" sub-dimension [r(455) = .105; 

p<.05] was observed. A moderately significant negative relationship was detected 

between the "Authoritarian Attitude" sub-dimension and the total score of the 

"Parental Media Intermediation" scale [r(455) = -.301; p<.05]. When the relationship 

between "Authoritarian Attitude" and the sub-dimensions of the "Parental Media 

Intermediation" scale is examined, it has been determined that there are generally 

negative, low-level significant relationships. The highest correlation was found in the 

"Restrictive-Supportive" sub-dimension [r(455) = -.287; p<.05], and the lowest 

correlation was found in the "Active-Limiting" sub-dimension [r(455) = -.144; p<.05] 

was observed. A positive, low-level significant relationship was detected between the 

"Overprotective Attitude" subscale and the total score of the "Parental Media 

Mediation" scale [r(455) = .152; p<.05]. When the relationship between 

"Overprotective Attitude" and the sub-dimensions of the "Parental Media 

Intermediation" scale is examined, it has been determined that there are generally 

positive, low-level significant relationships. The highest correlation was found in the 

"Active-Interpretive" sub-dimension [r(455) = .183; p<.05], and the lowest correlation 

was found in the "Restrictive-Supportive" sub-dimension [r(455) = .097; p<.05] was 

observed. A negative, low-level significant relationship was detected between the 

"Permissive Attitude" sub-dimension and the total score of the "Parental Media 

Intermediation" scale [r(455) = -.234; p<.05]. When the relationship between 

"Permissive Attitude" and the sub-dimensions of the "Parental Media Intermediation" 

scale is examined, it has been determined that there are generally negative, low-level 

significant relationships. The highest correlation was found in the "Restrictive-

Supportive" sub-dimension [r(455) = -.304; p<.05], and the lowest correlation was 

found in the "Active-Supportive" sub-dimension [r(455) = -.130; p<.05] was 

observed. As a result of the research; A positive, moderately significant relationship 

was detected between the "Democratic Attitude" sub-dimension of the "Parental 

Attitude" scale and the total score of the "Parental Media Intermediation" scale. A 

negative, moderately significant relationship was detected between the "Authoritarian 

Attitude" subscale and the total score of the "Parental Media Intermediation" scale. A 

positive, low-level significant relationship was detected between the "Overprotective 

Attitude" subscale and the total score of the "Parental Media Mediation" scale. A 

negative, low-level significant relationship was detected between the "Permissive 

Attitude" sub-dimension and the total score of the "Parental Media Intermediation" 

scale. 
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